－27－

            令和４年第４回川場村議会定例会会議録第２号

令和４年６月８日（水曜日）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

議事日程 第２号

   令和４年６月８日（水曜日）午後 １時３０分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名（２番・３番）

日程第 ２ 議案第４０号 令和４年度川場村一般会計補正予算（第２号）について

日程第 ３ 議案第４２号 村道路線の廃止について

日程第 ４ 報告第 １号 令和３年度川場村一般会計繰越明許費繰越計算書について

日程第 ５ 閉会中の継続調査申出について

日程第 ６ 字句等の整理委任について

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－28－

出席議員（１０人）

         １番  津久井 俊 雄 君        ２番  角 田 宣 治 君

         ３番  小 菅 秋 雄 君        ４番  飯 塚 貞 次 君

         ５番  丸 山 敏 雄 君        ６番  細 谷 市 衛 君

         ７番  星 野 孝 之 君        ８番  黒 田 まり子 君

         ９番  新 木 敏 郎 君       １０番  角 田 文 雄 君

欠席議員（なし）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

    村     長  外 山 京太郎 君   副  村  長  宮 内   実 君

    教  育  長  宮 内 伸 明 君   総 務 課 長  角 田 圭 一 君

    住 民 課 長  安 藤 秀 昭 君   健康福祉課長  小 林   巧 君

    むらづくり振興課長  戸 部 正 紀 君   田園整備課長  桒 原 達 也 君

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

    事 務 局 長  今 井   忠     書     記  田 中 玲 子

－29－

◎開  議

   午後１時３０分開議

○事務局長（今井 忠君） ただいまから、令和４年第４回川場村議会定例会最終日の会議が開かれ

ます。

○議長（角田文雄君） ただいまの出席議員数は１０名であります。定足数に達しておりますので、

これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（角田文雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において２番角田宣治君、３番小菅秋

雄君を指名いたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第２ 議案第４０号 令和４年度川場村一般会計補正予算（第２号）について

○議長（角田文雄君） 日程第２、議案第４０号 令和４年度川場村一般会計補正予算（第２号）に

ついての件を議題といたします。

 所管の委員長の報告を求めます。黒田議員。

〔補正予算審査特別委員会委員長 黒田まり子君発言〕

○補正予算審査特別委員会委員長（黒田まり子君） それでは報告いたします。

去る６月３日の本会議において、補正予算審査特別委員会に付託されました議案第４０号 令和

４年度川場村一般会計補正予算（第２号）について慎重に審査をした経過と結果をご報告いたします。

なお、本委員会は、全議員をもって構成する特別委員会でありますので、審査の過程での詳細な

報告は省略させていただきます。

まず、審査の経過でありますが、本委員会は、６月６日、特別委員会室において、各課長、室長、

事務局長に出席を求め、補正予算書に基づいて、委員質疑を中心に集中審査を行いました。

令和４年度川場村一般会計補正予算額は、３億５，０３９万７，０００円で、予算総額３９億７，

５３７万７，０００円であります。

それでは、審査の過程で議論となりました主な事項について、簡単に説明いたします。

まず、一般会計歳入については、庁舎等建設寄附金はどのように募るのか。歳出では、新拠点エ

リアの委託料、工事請負費はどういった整備を実施するのか、地域福祉計画・地域福祉活動計画調査

業務委託料の業務内容は、また、景観保全型案内板の設置箇所や効果的な場所を想定しているのか、

また、中野地区ブルーベリーの丘整備計画の委託先は決まっているのか、小中一貫校新築工事設計業

務委託料の委託内容と財源内訳はどうなっているのか、などについて質疑がなされました。

－30－

本委員会は、国・県等からの補助金・交付金を生かした予算編成の努力を評価しつつ、予算執行

に当たっては費用対効果及び緊急性を十分に考慮すべきと要望し、令和４年度川場村一般会計補正予

算（第２号）については、全員賛成で、原案のとおり可決すべきものと決した次第であります。

以上で、補正予算審査特別委員会の委員長報告といたします。

○議長（角田文雄君） 以上で、委員長の審査結果報告は終わりました。

 これより、委員長の報告に対する質疑を行います。

 質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、議案第４０号 令和４年度川場村一般会計補正予算（第２号）について件を採決いたし

ます。

 本案に対する委員長の報告は可決であります。本案は委員長の報告のとおり決定することに賛成の

方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（角田文雄君） 起立全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第３ 議案第４２号 村道路線の廃止について

○議長（角田文雄君） 日程第３、議案第４２号 村道路線の廃止についての件を議題といたします。

 議案の朗読を省略し、直ちに提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております、議案第４２号 村道路線の廃止について

提案説明を申し上げます。

吉祥寺駐車場北側、村道大門通り線、延長５６．６メートルを吉祥寺より、境内地として管理し

たい旨の申出があり、門前区長及び隣接者の同意も得られているため、道路法第１０条第３項の規定

により提案するものであります。

慎重審議の上、原案のとおりご決定くださいますようお願い申し上げ、提案説明といたします。

○議長（角田文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

－31－

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、議案第４２号 村道路線の廃止についての件を採決いたします。

 本案は、原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

              〔賛成者挙手〕

○議長（角田文雄君） 挙手全員であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第４ 報告第１号 令和３年度川場村一般会計繰越明許費繰越計算書について

○議長（角田文雄君） 日程第４、報告第１号 令和３年度川場村一般会計繰越明許費繰越計算書に

ついての件を議題といたします。

 議案の朗読を省略し、直ちに提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております、報告第１号 令和３年度川場村一般会計

繰越明許費繰越計算書について説明を申し上げます。

令和３年度から、繰越明許費として、令和４年度に繰り越した役場新庁舎建設事業５億９，７９

７万円、交流ホール建設事業３億円、むらの学習館建設事業４億円、住民税非課税世帯に対する臨時

特別給付金事業１，３２８万３，０００円、社会保障税番号制度システム整備事業８５万３，０００

円、群馬県林業・木材産業成長産業化促進対策事業６３６万６，０００円、林道太郎線改良事業８１

２万円、以上７件、総額１３億２，６５９万２，０００円について、繰越計算書を調製したので、地

方自治法施行令第１４６条第２項の規定により、これを報告するものであります。

○議長（角田文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 以上で、報告第１号の報告を終わります。

      ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第５ 閉会中の継続調査申出について

○議長（角田文雄君） 日程第５、閉会中の継続調査申出についての件を議題といたします。

 各委員長から、会議規則第７５条の規定により、お手元に配付した申出書のとおり閉会中の継続調

－32－

査の申し出がありました。

 お諮りいたします。

 各委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 異議なしと認めます。

 よって、各委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定いたしました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第６ 字句等の整理委任について

○議長（角田文雄君） 日程第６、字句等の整理委任についての件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本定例会で議決された事件について、その字句等の整理を要するものにつきましては、会議規則第

１４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（角田文雄君） 異議なしと認めます。

 よって、字句等の整理を要するものにつきましては、議長に委任することに決定しました。

 以上をもって、本定例会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎村長挨拶

○議長（角田文雄君） 村長から発言の申出がありますので、これを許します。

村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） 議会閉会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。

 本定例会にご提案申し上げました案件につきましては、議員各位のご理解とご協力によりまして、

慎重審議の上、いずれも原案のとおりご決定いただきましたことを、心より御礼を申し上げます。

 世界に目を向けますと、ロシアによるウクライナ侵攻は、世界経済を翻弄し、エネルギーや穀物、

建設資材等の高騰に限らず、私たちの生活全般に悪影響を及ぼしております。早急に事態が終息する

ことを祈るとともに、祖国を追われたウクライナの人々に心を寄せ、尊い命を落としたウクライナ国

民に哀悼の誠をささげるとともに、恒久の平和を願うばかりであります。

さて、６月２２日には、第２６回参議院議員通常選挙の公示が予定をされております。投票日は

７月１０日でありますが、今後の国政の方向を決める極めて重要な選挙であります。有権者は、この

選挙の意義と重要性を認識し、進んで投票に参加する必要があります。

川場村選挙管理委員会では、初めての試みとして、各集会場に移動期日前投票所を開設し、村民

皆様に投票の機会を増やし、選挙に関心を持っていただき、投票率の向上に努めるということであり

－33－

ます。

今月１２日には、地区対抗野球大会が、７月３日には、熟年ジョイフルスローピッチソフトボー

ルが３年ぶりに開催されます。レクリエーションを通じて地区の結束が強まることを期待しておりま

す。

村の大きなイベントの一つであります「川場まつり」については、みこしは、やはり密接・密集

が伴うため、やむを得ず中止と判断いたしましたが、それに代わる４０周年記念イベントを８月２０

日に予定をしており、花火大会は、１１月３日に実施することで調整しております。

日常を取り戻すための行事が少しずつではありますが進められており、議員各位のさらなるご協

力をお願いするものであります。

梅雨に入りますと、はっきりしない天候と湿度の高いうっとうしい日々が続きます。議員各位に

おかれましては、健康にご留意をいただきまして、議員活動はもちろんのこと、多方面におきまして

のご活躍を心からご期待申し上げ、本定例会の閉会に当たっての御礼の挨拶とさせていただきます。

大変ありがとうございました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎議長挨拶

○議長（角田文雄君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 ６月３日に開催されました今期定例会では、条例の一部改正をはじめ一般会計補正予算、繰越明許

費繰越計算書など、上程されました全ての案件を滞りなく議了し、ただいまをもって無事閉会の運び

となりました。

 本定例会中は終始ご熱心なご審議を賜りました議員各位をはじめ、円滑なる議会運営にご協力を賜

りました執行部の皆様方に厚く御礼申し上げます。

川場村が全国に誇る水稲も田植を終え、５月には川場村の伝統行事でもある田植祭が数年ぶりに

開催できましたことは、この上ない喜びに堪えません。

秋には、本村も黄金色に染まり、豊作な収穫となることを心より祈念いたします。

今期定例会は、本日をもって閉会いたしますが、議員各位はもとより、執行部の皆様におかれま

しては、健康に十分ご留意されまして、川場村発展のため、さらなるご活躍をご祈念申し上げまして、

閉会の挨拶といたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎閉  会

○議長（角田文雄君） これで本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

 以上をもちまして、令和４年第４回川場村議会定例会を閉会いたします。

   午後１時４７分閉会